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Cauza C- Hotărârea Curții (Camera a opta) din 10 iulie 2019 (cerere de decizie preliminară formulată de Hoge Raad der 
Nederlanden — Țările de Jos) — Staatssecretaris van Financiën/CEVA Freight Holland BV

(Cauza C-249/18) (1)

(Trimitere preliminară — Codul vamal — Declarație vamală — Indicare eronată a subpoziției din Nomenclatura 
combinată — Decizie de rectificare — Articolul 78 din acest cod — Revizuirea declarației — Modificarea valorii de 

tranzacție — Articolul 221 din codul respectiv — Termen de prescripție a dreptului de recuperare a datoriei 
vamale — Întrerupere)

(2019/C 305/23)

Limba de procedură: neerlandeza

Instanța de trimitere

Hoge Raad der Nederlanden

Părțile din procedura principală

Recurent: Staatssecretaris van Financiën

Intimată: CEVA Freight Holland BV

Dispozitivul

1) Articolul 78 din Regulamentul (CEE) nr. 2913/92 al Consiliului din 12 octombrie 1992 de instituire a Codului vamal comuni-
tar, astfel cum a fost modificat prin Regulamentul (CE) nr. 2700/2000 al Parlamentului European și al Consiliului din 
16 noiembrie 2000, trebuie interpretat în sensul că, atunci când declarantul dispune de posibilitatea de a alege prețul mărfuri-
lor vândute pentru export pe teritoriul Uniunii Europene care poate fi reținut ca bază de evaluare pentru stabilirea valorii în 
vamă și când rezultă dintr-un control ulterior că declarația vamală pe care a întocmit-o conține o eroare de clasificare vamală a 
mărfurilor în cauză care determină aplicarea unei taxe vamale mai ridicate, acesta poate solicita, în temeiul articolului 78, revi-
zuirea declarației respective în scopul de a obține înlocuirea prețului inițial indicat cu un preț de tranzacție mai mic în vederea 
obținerii reducerii valorii datoriei sale vamale.

2) Articolul 221 alineatele (1) și (3) din Regulamentul nr. 2913/92, astfel cum a fost modificat prin Regulamentul nr. 2700/2000, 
trebuie interpretat în sensul că revine statelor membre sarcina de a stabili, cu respectarea principiilor efectivității și echivalenței, 
data la care se consideră că a fost efectuată comunicarea către debitor a valorii taxelor în scopul de a întrerupe termenul de pre-
scripție de trei ani la expirarea căruia datoria vamală este stinsă.

(1) JO C 276, 6.8.2018.


	Cauza C- 249/18: Hotărârea Curții (Camera a opta) din 10 iulie 2019 (cerere de decizie preliminară formulată de Hoge Raad der Nederlanden — Țările de Jos) — Staatssecretaris van Financiën/CEVA Freight Holland BV (Trimitere preliminară ...

